

Consultas Realizadas

Licitación 418900 - Lp 1733-22 Ejecución de Obras Civiles para Construcción de las Oficinas de la Sección de Distribución ANDE - Sede Acceso Sur

Consulta 1 - Agua en obra

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Se dispondrá de agua potable en el predio de la construcción?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, Si, en el predio se dispone de agua potable.		

Consulta 2 - Elementos a demoler

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Existe en el terreno algún tipo de estructura o elemento a demoler?. No hay items de demolición en la planilla de precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, No, no habrá demolición.		

Consulta 3 - ITEM 337

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Cual es el concepto en el item 337; ya qye figura en la columna DESCRIPCION DEL BIEN; "72131601-009", que corresponde al CODIGO DEL CATALOGO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, Corresponde a la colocación de baldosones de granito reconstituido.		

Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Sobre la experiencia especifica en obra, entendemos que por un lado se debe cumplir la Experiencia Especifica en obras similares a la obra propuesta y por el otro las Experiencias Especificas en Actividades Claves, ¿es correcta nuestra interpretación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, Es correcto la interpretación.		

Consulta 5 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
----------	-------------------	------------

¿Hay criterios de similitud para las Experiencias Específicas? y cuantas obras se debe presentar?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, Favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones - Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación - Experiencia Específicas en Obras.

Consulta 6 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
----------	-------------------	------------

La Experiencia Especifica en Actividades Claves, ¿una obra puede ser presentada con la totalidad de las experiencias solicitadas?, ¿así como cada experiencia solicitada puede ser presentado de forma independiente por distintas obras?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, Un contrato de obra puede cumplir con la totalidad de la experiencia solicitada, o pueden cumplir en forma independiente en otros contratos de obra.

Consulta 7 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
----------	-------------------	------------

¿Cuántas obras con las Experiencias Específicas en Actividades Claves se debe presentar?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, Favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones - Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación - Experiencia Específicas en Obras.

Consulta 8 - Ítem 32

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem 32 de la planilla de precios "Cielorraso de paneles desmontables de yeso acartonado a juntas tomadas"

¿Favor confirmar si el cielorraso a presupuestar es desmontable o junta tomada?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, El cielorraso presupuestado es a junta tomada.

Consulta 9 - Precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
----------	-------------------	------------

Se ha utilizado en el promedio de precios para la estimación de costos; obras del año 2016 y 2017; lo que hace que el precio tomado como REFERENCIAL; se aleje de los PRECIOS ACTUALES ; se podría rever los PRECIOS REFERENCIALES?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, la metodología utilizada para la obtención de precios referenciales en la presente licitación es según lo dispuesto en la Resolución DNCP N° 1890/2020.

Consulta 10 - ITEMS REPETIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Los items 362 y 363 son los mismos; GRIFERIAS DE CIERRE AUTOMATICO CON TEMPORIZADOR EN LAVATORIOS-PORTERIA. Indicar ,por favor, como proceder.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, favor remitirse a lo indicado en la Adenda N° 1.		

Consulta 11 - COMPUTOS DEL REPLANTEO EN PLANILLA DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Según los planos el EDIFICIO tiene 290 m2 en planta baja y alta en total; pero no encontramos este ítem en la planilla, pero si está como REPLANTEO DE OBRA (ítem 7) (patio, accesos , camineros y estacionamientos) unos 100 m2. En el ítem 221 se encuentra el replanteo del DEPOSITO; que según planos tiene 20x10.30 mtrs; lo que suma 206 m2; sin embargo en planilla figura solo 150 m2. Lo mismo en el ítem 324, donde se encuentra como REPLANTEO DE PORTERIA , figurando solo 11 m2; cuando en planos tiene una medida de 6.10x11.60 mtrs; dando un total de 70,76 m2. Como debemos proceder con estas inconsistencias en los datos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, los ítems 221 y 324 de la lista de precios publicados, serán medidos y pagados de acuerdo a la cantidad ejecutada.		

Consulta 12 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Para la Experiencia Especifica en Actividades Claves: se requiere un cierto volumen por obra para diferentes rubros. Entendemos que basta con cumplir el criterio en una obra y que no es necesario mostrar varias que lo cumplan. ¿Es correcto? Entendemos que el conjunto de experiencia en actividades claves puede cumplirse con varias obras. Esto es se puede cumplir el techo con una y el piso con otra.¿ Es correcto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, con respecto al punto de Experiencia Especifica en Actividades Claves, Es correcta la interpretación.		

Consulta 13 - Experiencia específica requerida

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
¿Hay criterios puntuales más que los señalados para el cumplimiento de la experiencia específica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, Favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones - Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación - Experiencia Especificas en Obras.		

Consulta 14 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Sobre la experiencia específica en obra, entendemos que por un lado se debe cumplir la Experiencia Específica en obras similares a la obra propuesta (tres contratos en los últimos 10 años, con los criterios de similitud consignados en el capítulo correspondiente) y por el otro las Experiencias Específicas en Actividades Claves (se lista una serie de rubros de obra y volúmenes), ¿es correcta nuestra interpretación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, es correcto la interpretación.		

Consulta 15 - ITEM FALTANTE

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
Falta el Item 62 tanto en la planilla de precios como en la de items solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, favor remitirse a lo indicado en la Adenda N° 1.		